A
G

I -
  0

0
1

0
12

89

I PREFEITURA MUNICIPAL

DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N° 521 /2022 	 Belo Horizonte, 41. /Or /2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 818/22 — Autoria do Vereador Gabriel

encaminhado pelo oficio Dirleg n° 2.183/22, de 19/05/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 818/22, de autoria do Vereador

Gabriel, que solicita informações sobre centro esportivo, de lazer e social, localizado no

aglomerado do Morro do Papagaio.

Consultada, a Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e

Cidadania manifestou-se por meio do Oficio SMASAC/DALE-SURIM-SMGO - 395/2022,

conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Leonar Amaral astro

Secretária Municip 1 Adjunto de Governo

Subsecretário de Relações Institucionais

CW

LÇ,

tiN
rci
wr

r-t
1=1

Excelentíssima Senhora

Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Nely Aquino

CAPITAL

02/05

- PREFEITURA MUNICIPAL Vor DE BELO HORIZONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA ALIMENTAR E CIDADANIA GABINETE
SMASAC

SMASAC/DALE-SURIN-SMGO — 395/2022

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2022

Prezada Senhora,

Cumprimentando-a respeitosamente, em atenção à TAG n° 351416 — Requerimento de Comissão n°

818/22, que solicita informação sobre centro esportivo, de lazer e social, localizado no aglomerado do

Morro do Papagaio, no CRAS Vila Santa Rita de Cássia.

O Centro de Referência de Assistência Social é uma unidade pública da política de Assistência Social,

destinada ao atendimento da população em situação de vulnerabilidade social. Ofuncionamento é

padronizado nos 34 CRAS do município, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h.

O CRAS Vila Santa Rita de Cássia foi inaugurado em julho de 2002 à época denominado Núcleode Apoio

à Família (NAF). Em 2006, foi transferido para sede própria, na Rua São Tomás de Aquino, 640, Vila

Santa Rita de Cássia, como resultado de uma importante conquista por meio do Orçamento Participativo

para o desenvolvimento de ações das políticas públicas sociais, dentre as quais a Assistência Social,

direcionadas à proteção social das famílias residentes no território.

Conforme mencionado anteriormente, o CRAS Vila Santa Rita conta com a provisão do Serviço de

Convivência e Fortalecimentos de Vínculos (SCFV) que atende aos adolescentes de 15 a 17 anos

diariamente, de segunda à sexta-feira. Atualmente o grupo é formado por 31 adolescentes/jovens, que

desenvolvem suas atividades na quadra e no terraço, além de oficinas de arte com educador, morador e

importante liderança da comunidade.

À Senhora

Luana Magalhães de Araújo Cunha

Diretoria de Acompanhamento Legislativo — DALE

Secretaria Municipal de Governo — SMGO

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA ALIMENTAR E CIDADANIA GABINETE
SMASAC

Desde então, as ações desenvolvidas nesta Unidade, têm como foco o acolhimento das famílias,

orientações para acesso a direitos, acompanhamento familiar, inserção e atualização cadastral do

Cadastro Único, oficinas em grupos e atividades comunitárias, concessão de benefícios

Em 2021 foram realizados um total de 3.030 atendimentos às famílias pela equipe de referênciado PAIF,

1301 ações cadastrais do Cadastro Único e nesse primeiro semestre de 2022, foram realizados 1016

atendimentos técnicos e 941 atendimentos afetos ao Cadastro Único. Destaca- se ainda o

desenvolvimento das atividades coletivas, quais sejam: acolhidas coletivas, eventos comunitários,

oficinas com ênfase em reflexão e palestra, alcançando um universo de 386 usuários residentes no

território referenciado ao CRAS.

A partir do contínuo trabalho de conhecimento do território e identificação das necessidades sociais das

famílias, o CRAS promove a organização e articulação das unidades da rede socioassistencial e de

outras políticas públicas. Assim, possibilita o acesso da população aos serviços, benefícios e projetos de

assistência social, tornando- se importante referência de proteção social para a população local.

A respeito das questões apresentadas, informamos o que se segue:

1. Porque a prefeitura deixou de ofertar as atividades nos espaços públicos do prédiopara

as crianças e adolescentes?

O CRAS Vila Santa Rita de Cássia não deixou de ofertar atividades no espaço onde esta Unidade se

encontra instalada, exceto durante um período, tendo em vista a Pandemia do COVID-19. O espaço do

CRAS é compartilhado com o Programa Esporte Esperança (coordenado pela Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer), que atende crianças de 6 a 13 anos de idade; com a Academia da Cidade (coordenada

pela Secretaria Municipal de Saúde); com os Programas Escola Integrada e Escola Municipal exclusivo

atendimento à Educação Infantil (coordenados pela Secretaria Municipal de Educação) e oficinas do

Programa Fica Vivo (coordenado pelo GovernoEstadual).

2. Existe previsão por parte da prefeitura para o retorno das atividades?

As atividades do ORAS estão em funcionamento normal.

3. Por qual motivo as áreas do prédio estão atualmente trancadas e o acesso estásendo

limitado?

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEGURANÇA ALIMENTAR E CIDADANIA GABINETE
SMASAC

As salas do prédio estão em atividade e funcionando nos horários estabelecidos.

4. Existe previsão de deliberação dessas áreas?

As áreas do CRAS estão em uso, tanto para execução dos serviços da Assistência Social quantopara a

comunidade nas atividades de esporte e lazer.

5. Sobre a utilização da quadra de esportes como garagem, a prefeitura já adotou águma

postura para impedir a atividade no local?

A área lateral da quadra foi inadequadamente usada por um morador recente no território comose fosse

área externa de sua propriedade. A área é um outro acesso à quadra do ORAS. O serviço de fiscalização

da PBH já acompanha o caso desde junho de 2021 e com notificação aoproprietário.

6. Qual a postura do poder público frente ao espaço? Existe previsão de retorno das

atividades sociais, esportivas e de lazer para a comunidade?

Conforme elucidado nas questões anteriores, o CRAS é Unidade pública da Política deAssistência

Social que, para além das provisões socioassistenciais, conta com o desenvolvimento e oferta de

atividades coletivas com grupos que são executadas diariamente com a rede parceira e com a

comunidade. A interrupção das ações grupais com maior concentração de pessoas, se deu

circunstancialmente durante os anos de 2020 e 2021 em alinhamento com as diretrizes municipais

relacionadas às medidas de distanciamento social necessárias à prevenção da propagação do vírus da

COVID 19. Salientamos que após autorização para retomada das atividades coletivas, a abertura da

quadra, atividades de palestras, dança, oficinas, têm sido desenvolvidas regularmente. Em 2022 foram

desenvolvidasdiversas atividades para a comunidade: Projeto Gentileza com informática para pessoas

idosas;Arraiá da Proteção Social, Acolhidas Coletiva para acesso ao Cadúnico, Comissão Local de

Assistência Social, dentre outros.

Apresentamos abaixo algumas fotos das atividades executadas neste CRAS descritas
anteriormente:

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

Oficina contra a exploração sexual de crianças e adolescentes/maio 2022

Atividade de artes com crianças 6 a 12 anos/abril 2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

Acolhida de famílias e o Cadúnico/março 2022

SHOrQ 1119T
`-'" A! TRiPlf CAMERA

Oficina Cultural de leitura/maio de 2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

o motorola one fu mon+

Oficina com SCFV- Adolescentes/Contra o trabalho infantil/jun 2022

Projeto Gentileza/ Informática para idosos junho/2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

rMe em Mi II
es111111
ei

ffiln:.
gem 111111fillIff lé:r"
1111111rillf AM A

Illr

tirado no motorOsone fusiors:

Oficina de reflexão com adolescentes e pais/março 2022

Oficina de percussão com SCFV - Adolescentes/junho 2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

E Me eteragraffle
LIVire
Uni! ,

Aula da Academia da Cidade/abril 2022

Ação integrada CRAS/Saúde/junho 2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

SCFV - Adolescentes em atividades na quadra do CRAS/ abril 2022

Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - Idosos/ fev2022

Gabinete dê Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

Idosa do Programa Maior Cuidado em Oficina no CRAS/ março 2022

Atividade Intersetorial/Alunos Yoga/ fevereiro 2022
Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC

Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001
(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

rn
egNB ,119...
us

RUIS 	I
al

Oficina de Reflexão Combate à Violência contra a mulher/março 2022

Evento Comunitário CRAS em Rede contra o acúmulo de lixo/ junho 2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

Evento Comunitário CRAS em Rede contra o acúmulo de lixo/ junho 2022

SCFV - Adolescentes - CRAS Vila Santa Rita/ campeonato com outros territórios/ maio

2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

Arraiá da Proteção Social no CRAS/junho 2022

SCFV - Adolescentes em Oficina mês da consciência negra/ novembro 2021

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

Oficina de reflexão mês da consciência negra/ novembro 2021

Dia de Ação Integrada no CRAS/ junho 2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

FeRRDEARÚDE

SAU41

CORTE.` 6f CAES-

MITO MAIS. '
TIQUE

Ação em parceria com movimento da comunidade/junho 2022

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

pOrlSa" pela

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos e

antecipamos os nossos agradecimentos.

Atenciosamente,

Mana d Cunha Pinto Colares
Secretaria Municipal de Assi 	cia Social, Segurança Alimentar e Cidadania

AVULSOS DISTRIBUIDCS
Em 	 (52 (>2"

Gabinete da Secretaria Municipal de Assistência Social, Segurança Alimentar e Cidadania — SMASAC
Avenida Afonso Pena, 342, 6° andar — Bairro Centro — CEP 30.130-001

(31) 3277- 9996/9997 smasac@pbh.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	SECAPC_1.PDF
	Page 1